
 

 

 
 

Pag. 1 a 7 

 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

CUP J34D22004400006  
 

Decreto Dirigenziale n. 42 del 26/01/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Gover-

no per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  
Visto  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-

ministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.106 del 9-5-2001 - Supplemento Ordinario n. 112); 

Visto  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e pri-

me misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, 

l’art, 41, comma 2-ter; 

Visto  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Mi-

sure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
Visto  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Dispo-

sizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafio-

se»; 

Visto  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulte-

riori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ri-

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Pag. 2 a 7 

 

 

presa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 
5; 

Visto  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resi-

lienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti com-

plementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politi-

che di coesione e della politica agricola comune»; 
Visto  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che isti-

tuisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particola-

re, l’art. 6, paragrafo 2; 

Visto  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione 
del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istitui-

sce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli in-

dicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valuta-

zione della ripresa e della resilienza»; 
Visto  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale 

del comparto “Istruzione e ricerca Triennio 2016-2018 stipula-

to in data 19 aprile 2018 tra l’ARAN e le Organizzazioni sinda-

cali rappresentative del comparto istruzione e ricerca; 

Visto  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale 

del comparto scuola Quadriennio 2006-2009 stipulato in data 
29 novembre 2007 tra l’ARAN e le Organizzazioni sindacali 

rappresentative del comparto scuola; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 set-

tembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli inve-

stimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informa-

tivi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 
Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 ago-

sto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie pre-

viste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ri-

presa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ot-

tobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finanzia-

ria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 

1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

Visto  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recan-

te «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmis-
sione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

Vista  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipar-



 

 

 
 

Pag. 3 a 7 

 

 

timento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 
gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilien-

za (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 

2021 - Indicazioni attuative»;  

Visto  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, 

con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0», che costi-

tuisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti 

didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più am-

pio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progetta-

zione esecutiva; 

Visto  Il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 170 del 24/06/2022 
recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU” con il quale al fine di garantire 

la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto alla di-

spersione scolastica ha assegnato a questa istituzione scolasti-

ca l’importo di euro 320.617,07 
Visto  L’accordo di concessione (Prot. 52702 del 18/03/2023) per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e con-

trollo relativo al progetto “Le competenze chiave bagaglio indi-

spensabile per la realizzazione e il pieno sviluppo della perso-

na” CUP: J34D22004400006, relativo al programma degli in-
terventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani 

previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) 

Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel-

le scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contra-

sto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU sottoscritto con il 
Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, 

rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 

generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano na-

zionale di ripresa e resilienza; 

Vista  La nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 del Ministero 

dell’istruzione recante gli “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure 
di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

Viste  le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, 



 

 

 
 

Pag. 4 a 7 

 

 

adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e recanti 
«PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Univer-

sità Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» 

e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività 

del progetto e le opzioni di costo semplificate»;; 

Visto  la delibera n. 30 del Consiglio di istituto del 30/10/2021 con la 

quale è stato adottato il Piano triennale dell’offerta formativa 
per il triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025, così come 

elaborato dal collegio docenti dopo aver verificato la coerenza 

con gli indirizzi impartiti dal Dirigente Scolastico modificato e 

integrato  con successive delibere 

Visto  in particolare l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 mar-
zo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. che elenca i presupposti di legittimità per il ricorso 

da parte delle pubbliche amministrazioni a collaboratori esterni 

per esigenze cui le stesse non possano far fronte con persona-

le in servizio; 
Vista  La legge 24/12/2007, n. 244 (finanziaria 2008), ed in partico-

lare l’art. 3, comma 76, che ha modificato l’art. 7, comma 6, 

del D. Lgs. n. 165/01, che obbliga le amministrazioni pubbli-

che, prima di procedere al conferimento di incarichi individuali 

all’esterno, a verificare che non sussistano analoghe compe-
tenze all’interno dell’amministrazione conferente; 

Visto  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, concer-

nente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107", ed in particolare l’articolo 45, comma 2, lett. h; 

Visto  il Regolamento  per il conferimento di incarichi di collaborazio-

ne, a norma dell'articolo 7 commi 6 e  6 bìs del Decreto Legi-

slativo 165/2001 e successive modifiche approvato dal consi-

glio di istituto nella seduta del 30/11/2021 con delibera n. 38; 
Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2024, accompa-

gnato con apposita relazione del Dirigente scolastico in cui so-

no illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle ri-

sorse in coerenza con le previsioni del Piano triennale 

dell’offerta Formativa per il triennio 2023/2025 approvato dal 

Consiglio di istituto nella seduta del 25/01/2024 (delibera n. 
1) recante una previsione di entrata pari a euro 2.143.656,64 

e di spesa pari a euro 1.084.415,34 in termini di competenza 

e Disponibilità da programmare per euro 1.059.241,30; 



 

 

 
 

Pag. 5 a 7 

 

 

Considerato   Che per la buona riuscita del progetto è necessaria la collabo-
razione di esperti cui affidare l’incarico di docenza nei percorsi 

formativi e laboratoriali in favore delle studentesse e degli 

studenti che mostrano particolari fragilità didattiche, a rischio 

abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica 

previsti dal progetto denominato Le competenze chiave baga-

glio indispensabile per la realizzazione e il pieno sviluppo della 
persona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli 

interventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani 

previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) 

Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel-

le scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contra-

sto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

Rilevata  la necessità, pertanto, di costituire un albo di esperti nell’arte 

della pasticceria tradizionale campana, ed in particolare di 

quella aversana, cui affidare, in caso di necessità, l’incarico 

di docenza nei percorsi formativi e laboratoriali previsti dal 

progetto denominato Le competenze chiave bagaglio indispen-
sabile per la realizzazione e il pieno sviluppo della persona” 

CUP: J34D22004400006, da erogare a gruppi di studenti che 

mostrano particolari fragilità, a rischio abbandono o che ab-

biano interrotto la frequenza scolastica; 

Dato atto  che il corrispettivo degli incarichi da affidare troveranno coper-
tura a valere sul finanziamento del Ministero dell’Istruzione e 

del merito, giusto decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 

2022, n. 170, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel-

le scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contra-

sto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

di indire la procedura finalizzata alla costituzione dell’albo degli esperti nell’arte 
della pasticceria tradizionale campana, ed in particolare di quella aversana, disponibili 

ad assumere l’incarico di  docenza nei percorsi formativi e laboratoriali, in favore 

delle studentesse e degli studenti che mostrano particolari fragilità didattiche, a ri-



 

 

 
 

Pag. 6 a 7 

 

 

schio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti dal progetto 
denominato Le competenze chiave bagaglio indispensabile per la realizzazione e il pie-

no sviluppo della persona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli inter-

venti denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Com-

ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolasti-

ca” (D.M. 170/2022), dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Art. 2 
 

 di approvare l’avviso per la costituzione dell’albo degli esperti nell’arte della 

pasticceria tradizionale campana, ed in particolare di quella aversana, disponibili as-

sumere l’incarico di  docenza nei percorsi formativi e laboratoriali, in favore delle 

studentesse e degli studenti che mostrano particolari fragilità didattiche, a rischio ab-
bandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti dal progetto denomi-

nato Le competenze chiave bagaglio indispensabile per la realizzazione e il pieno svi-

luppo della persona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli interventi 

denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ri-

presa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Compo-

nente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-
versità – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla disper-

sione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

(D.M. 170/2022), dall’Unione europea – Next Generation EU, che costituisce parte in-

tegrante e sostanziale del presente Decreto; 
 

Art. 3 

 

di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione 

di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di cui al presente 
decreto dirigenziale al Direttore dei Servizi generali ed amministrativi, pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico, in quanto in possesso dei requisiti richiesti, avendo un li-

vello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

Art. 4 
 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater del-

la la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Art. 5 

 
di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, nell’albo 

pretorio, nella sezione “Futura la scuola per l’Italia di domani” del sito web dell’istituto 

raggiungibile all’indirizzo https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-scuola-per-

https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-scuola-per-litalia-di-domani


 

 

 
 

Pag. 7 a 7 

 

 

litalia-di-domani e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 
14 marzo 2013  nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web 

dell’istruzione scolastica; 

 

Art. 6 

 

I dati forniti dai concorrenti, in occasione della partecipazione alla presente pro-
cedura di selezione ed all’eventuale successivo rapporto contrattuale, saranno trattati, 

anche con l’uso di sistemi informatici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel  Re-

golamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati per-

sonali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 
Il responsabile del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 è il Prof. Nicola Buonocore. 

Aversa, 26 Gennaio 2024 

 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

  

https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-scuola-per-litalia-di-domani

		2024-01-26T13:46:12+0000
	BUONOCORE NICOLA


		2024-01-26T15:24:09+0100
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




